#### *Processus transversi.*

Farionis vertebrae processibus transversis veris carent; secundarii vero adsunt, quos cel. Meckel <sup>3)</sup> costas superiores minus apte dicit; nam ad pectoris seu abdominis cavitates conformandas nil conferunt; neque e vertebrarum corpore oriuntur. Cel. Schultze has costas accessorias auctorum priorum cum secundario radio processum transversorum fissorum comparavit <sup>4)</sup>.

1) Cel. Meckelius l. c. p. 221. eum acutum dixit.

2) Cel. Schultze l. c. eos radiorum pinnam dorsalem portantium rudimenta esse putat.

3) l. c. p. 246.

4) Nonnulla de primordiis Systematis ossium et de evolutione spinae dorsi in animalibus. Diss. inaug. Halae 1818. p. 24, et in Meckel's Arch. IV. Bd. 3 Hst.

Processus transversi secundarii radii sunt ossei, tenues atque recti, substantia densa. Finis eorum alter fossâ quâdam, quae cavitatem saepe glenoideam format, in processum spinosorum parte infima recipitur<sup>1)</sup>) hicque ligamentis assigitur. — Quo posteriores sunt processus spinosi, eo altiores processus transversi exeunt, ecque conjunctio eorum cum spinoso solutior est; nam ultimi filo tantum ligamentoso processibus spinosis adhaerent tandemque ligamenta filiformia eorum vice surguntur.

Numerus eorum vertebrarum colli atque costatarum seu earum processum spinosorum numerum sequitur; tres tamen seu quatuor penultimae ad processus suos spinosos nullos portant transversos, sed ut supra dixi, sicut et reliquarum vertebrarum caudalium processus spinosi superiores, ligamenta tantum filiformia ostendunt.

Torū longitudō costae majoris partem tertiam seu longitudinem processus spinosi aequat. Directio inter processus spinosos atque costas fere medium tenet omnesque retro verguntur.

*Processus obliqui*  
seu *Processus spinosi accessorii* seu *articulares* secundum  
Rosenthal.<sup>2)</sup>

Processus hi apud piscem nostrum articulares non

1) cel. Meckel I. c. p. 242, hos processus transversos, quos vero costas nominat superiores, sicut et alias costas a vertebrarum corporum solummodo parietibus oriri dicit, quod mirum est, dum Cel. Schultze — I. c. Meckels Arch. IV. vol. 3. Hest 1818. p. 366. eos arcuosis quoque insidere jam antea annotavit.

2) I. c. Arch. für Physiol. von Reil et Autenrieth X. p. 355.

vere nominandi sunt, cum raro tantum se contingunt, articulatioque inter eos irungam e insitit; ligamentorum interspinosum laticibus tendina inter se conhaerent, quo modo vertebrae magis confirmantur.

Spinae haec breves in anteriore et posteriore processus spinosi latere reperiuntur.

Anteriores in vertebrae cœli costatisque cristas ad processus spinosi crura eminentes formant, quae easque, quo partes ambae se junctant, surgent. Crista quelibet in extremo suo superiori processum habet prominentem, qui processum spinosum antecedente fere attingit. Hoc modo medullæ spinali tuendæ inserviunt.

Processus obliqui anteriores, qui vertebrae caudalibus, inflexis exceptis, incident, ex angulo a processu spinoso vertebrâque ipsâ formato, oriuntur parvique ad superum ascendunt.

Processus obliqui posteriore non siisdem in vertebrae, sed in posterioribus tantum adparent priusque se subducunt; tamen anterioribus statim majores sunt atque basi latiore, quae a processus spinossi latere posteriorè fere ad coni marginem pertinet, oriuntur. Hi contra vertebrae sequentis processus obliqui anteriores sese erigunt interdumque eos, nequidem ad latere decedentes, superant. —

Processus obliqui in columnæ vertebralis parte inferiore aequi se habent, eadem in vertebrâ oriuntur, eadem in vertebra evanescunt, omnes vero, tam anteriores, quam posteriores inter se aquales sunt. Vertebrae itaque caudales plurimæ processuum obliquorum paria quatuor gerunt. <sup>1)</sup>

1) Hoc et in Clupea alosa reperitur. v. Schultze i. c. P. 364.

*b) Appendices Columnae vertebralis.*

His Pinnas easque, quae illarum cum systemate ossium vertebralium conjunctionem efficiunt, partes intelligo.

Pinna dorsi illaque ani ossa habent propria, quae eas portant — (*Flossentraeger-Rosenthal.* —) <sup>1)</sup> Pinnae abdominales coxaeque ligamentis atque musculis costis adligatae sunt radiique pinnae caudalis in vertebrarum caudalium ultimarum processibus spinosis insidunt.

Omni in pinna cutis pinnae ejusque radii discerni debent; hi sunt, de quibus praecipue dicendum est.

Radius singularis duabus e *Pinnulis* seu *Semipinnis* — Rosenthal — <sup>2)</sup> constat, quae cutis laminam internam inter se recipiunt. Pinnula quaeque spina tenuis est multiplex articulata, cuius finis superior multa in filamenta cartilaginea, quam maxime tenuia dividitur, quo fiat, ut pinnae margo exterior et libera interiori multo major latiorque sit. — Rosenthal l. c. has *pinnulas radiatas* — strahlige Schäfte — alias autem non divisas *pinnulas aculeatas* — stachlige Schäfte — vocat.

*Pinna dorsalis.*

Eius sceletum a radiis pinnam portantibus, ossiculis quibusdam articularibus et ex singulis pinnis seu radiis compositum est.

*a) Radii, qui pinnam portant.*

Ossa in parte inferiori acuminata sunt, quorum finis superior capitulum articulare, in angulo obtuso

1) Ueber die Bildung der Flossengräten und ihre Verbindung mit dem Scelette. Reils und Autenrieths Archiv. T. X. p. 359.

2) l. c.

insidens, format, de quo in ossis pariete anteriore et posteriore cristae exeunt. Crista in radii primi pariete anteriore non parum eminet et ossium illorum, quae ante pinnam dorsalem inter processus spinosos posita sunt, ultimum attingit. —

Radiorum pinnam dorsalem portantium anteriores majores omninoque recti, posteriores breviores et paululum curvi sunt; omnes autem resupinant. Eorum numerus radiorum pinnae, quam portant, numero convenit et cum eo variat; longitudine processuum spinosorum longitudinem aequat. —

Ligamenta interspinalia, quae prius memoravi, et inter hos, qui pinam portant, radios sese extendunt igiturque eos et processus spinosos colligant.

### *b) Ossicula articularia.*

Ossicula haec cylindracea, parva, binos inter radios pinnam portantes ligamentis affixa sunt eorumque superficies tam anterior, tam posterior articulationi dictata est. — Superficies anterior paululum depressa, radii praecedentis capitulum articulare recipit; superficie vero posterioris margo inferior cristae anteriori radii sequentis ante capitulum insidet, quo evenit, ut ossiculorum partes posteriores paululum altiores existent. — In cavitates eo modo ortas pinnae radiorum capitula articularia sese immitunt et cum ossiculorum superficie posteriore et cum capituli radiorum pinnam portantium parte anteriore articulationem ginglymoidalem formant.

### *c) Radii pinnae.*

Radius quisque — *Pinna* secundum Rosenthal — duabus e partibus inter se aequalibus — *Pinnulis* seu *Semipinnis* — constat, quae superne plane conhaerent, quarum fines autem inferiores paululum de

se decedunt. Cujuscunque pinnulae finis hic inferior condylum rotundatum, capitulo articulari similem, a lateribus suis compressum constituit, qui in latere interna eminentiam cartilagine inductam demonstrat eaque intercedente pinnulum alteram attingit. A condyli parte posteriore spina ossea atque tenuis eminet, quae supra ossiculum articulare proxime sequens se extendit. —

Iloc in modo hi pinnularum dearum condyli unicum quasi capitulum condyleideum similant et in cavitates, supra memoratas, ab ossiculorum articularium superficie posteriore et a radiorum pinnam portantium capitulis formatas recipiuntur.

Omnis hujus pinnae radii pinnulae sunt radiatae, primis exceptis, quae imparitas, simulac minimas tunica adiposa subducit. Primae radiatae, etiam maximae, duplice processuum spinosorum seu ossium pinnam portantium longitudinem aequant; sequentes gradatim decrescent, ultimae vero semper majores sunt quam pinnae aculeatiae semperque extra cutem spectandae sunt. Pinnae hujus, quam musculi proprii movent, directio varia plerumque autem reclinata est. —

### *Pinna analis.*

Pinnae hujus structura eam aequat, quam apud pinnam dorsalem descripsi; sequentia autem variant. In ossium pinnam portantium primo eo in loco, quo cum pinnae radio primo sese conjungit, ossiculum reperiatur transverse positum, cui intestini recti paries posterior adhaeret, et inter radios pinnam portantes primos ossicula illa articularia desunt, quo fiat, ut ossa illa pinnam portantia pinnaeque radii sese articulando attingant. —

*Pinna caudalis.*

Radii pinnae hujus medii radiati sunt, ad quos in pinnae marginibus tam inferiore tam superiore radii aculeati simulac simplices sex sese adelinant.

Pinnulae pinnae cujusque radiatae singulares in parte sua superiore sibi accomodatae sunt, in parte vero inferiore in spinas duras osseasque excent, quae margines processuum spinosorum ultimorum articulares inter se recipiunt; musculi ligamentaque eorum conjunctionem mobilem confirmant. Radii illi aculeati et ad radiatos acclinati, duabus quidem e spinis confici non vero articulati sunt et cutim piscis externam non excedunt.

Hos alii majores sensim-sensimque excrescentes sequuntur; radius ille, qui pinnae acumen format, longissimus est et inter articulatos firmissimus, minus vero radiatus, quam interiores breviores simul et latiores. —

Radii hi omnes et maximi sunt et planam maximam componunt, cuius ad motum validum musculi proprii et eorum strata lateralia inserviunt.

Pinna quinta adiposa tam osse tam cartilagine caret et ligamento interspinali prolongato affixa est.

*Extremitas anterior*

vel *Pinna pectoralis* zonâ osseâ paulo post caput collocatâ, ab occipite incipiente et aperturam branchialem determinante portatur.

Ossa sequentia eam conficiunt:

a) *Scapula* - tribus e partibus composita , quarum suprema ligamento forti ad cranii partem petrosam superiorem affixa os paululum incurvatum, longiusculum arctumque refert; ad ejus extremum inferius latiusque processus acutus atque longus eminet, quem ligamentum cum ossiculo mitrale, quod suturae inter ossis occipitis partem condyloideam et os mastoideum consistenti insidet, quodque supra commemoravi, <sup>1)</sup> conjungit. Ad hujus processus basin ossa canaliculata scapulae parti supremae adhaerent, eorumque canalis per hanc quoque partem atque sequentem prolongatur. —

Altera scapulae pars paululum major antecedenti similis est, supra canalem recipit et per marginem suam posteriorem modo ad lineam lateralem dicit.

Ad hanc secundam pars tertia, lamina ossea et parva , infra adligata est.

b) *Clavicula*, duabus e partibus constructa:

*Clavicula anterior*, extremitatis anterioris os maximum, geniculata est ; ramo adscendentis claviculae posterioris partes, ramo horizontali brachii et antibrachii partes affixa sunt. Hujus claviculae acumen superius cum scapula , anterius autem cum corporis ossis hyoidei osse singulari <sup>2)</sup> , — Sterno secundum Gouan — ligamentis cruciatis conjunctum est.

*Claviculam posteriorem* partes duas componunt; una lamina est medio depressa , altera autem spinam longam atque tenuem , fere ad pinnam descendenter representat. —

*Ossa brachii* atque *antibrachii* ad claviculae anterioris parietem internam adligata sunt. Eorum , ut animalia quoque organisatione confectiore praedita

1) Vide apud cranii descriptionem Nro 6. 7.

2) Vide apud os hyoideum , p. 66.

demonstrant, tria numeres, quae vero situ formâque alienata sunt.

*Os maximum*, quod primum claviculae cacumen attingens, ei hic adhaeret, pro *Humero* habendum est; forma ejus curva atque plana ad posteriorem partem latescit. Ex figura hujus claviculaeque anterioris rima magna atque curvata inter ea oritur. Humeri basis foraminibus duobus rotundis perforatae margines cum ossibus *Antibrachium* conformantibus sese conjungunt easque et metacarpi ossa duo attingunt.

*Radius*, magis exterius positus, figuram habet semilunarem et ad marginem suam superiorem et humero et claviculae anteriori adnatus est et foramen ovale demonstrat; margo ejus inferior, quae tuberculum format et ad pinnae pectoralis radium primum, qui pollici convenit, et ad ossa metacarpi duo articulanda inservit.

*Ulna*, claviculae propior, basi sua lata cristae ex humero eminenti insidet marginisque inferioris radii partem attingit; pars ejus superior acuminata ad humeri marginem internam ascendit eique ligamentis affixa adhaeret. Dehinc spina transversa ad radii marginem tendit eoque in loco ligamentis adligata est, quo inter ulnam radiumque rima oritur.

*Metacarpum* ossa quatuor, magnitudine variantia formant; supremum fere cubiforme ad radium ligatum est, sequentia autem paulatim longiora simulac arctiora fiunt; eorum primum radio insidet, cetera duo cum humero convenient.

*Pinna pectoralis* tredecim e radiis duov partitis, qui ad basin ossei, ad cacumen autem cartilaginei, articulati et multifidi sunt, constat. — Cujuscunque radii pars quaeque *Pinnula* seu *Semipinna* — ad crus suum hamulum habet, qui metacarpi ossa singularia

inter se recipiunt. Pinnae partes omnes et singulas membrana fibrosa continet.

Radius, qui maximus atque fortissimus est et supremus, situ suo polici convenit, tuberculo proprio inter ejus crura seu pinnales constructo in radio se movet; radii, qui sequuntur, omnes inter se conformat, magnitudine autem sensim sensimque se diminunt et in ossa metacarpi articulant. —

*Pinna abdominalis. (Extremitas posterio.)*

Ligamenta atque musculi eam ad costae decimae quartae usque ad decimae sextae fines inferiores affigunt, 1) coxaeque et pinnae radii eam conficiunt.

*a) Coxæ.*

Ossa sunt duo longitudinaliter triangularia, quorum acumina, massū fibro-cartilagineā cohaerentia, prosus tendentia, crista incrassata, que et ossis marginem extenam format, constituit. Margines eorum internæ, fere sese contingentes, planæ atque tenues sunt. Partes ossium posteriores ad tuberculum articulare auctæ sunt, quorum lamina anteriora, cartilagine intercedente, ligamentis plus minusve mobilia, colliguntur. Eminentias marginibusque coxarum musculi ad pinnam mouendam inservientes se affigunt. —

In tuberculo illo condyloideo, ligamentis cum eo cohaerentes:

*Pinnae radii  
se movent.*

1) Ossiculum illud, quod Dr. Otto (in Zeitschrift für Physiol. von Tiedemann, G. R. Treviranus et L. Chr. Treviranus. 1827. T. II. Sect. 2da) apud Farionem quemdam inter costam coxamque repertum descriptis pelvisque rudimentum nominat, nec in Salmone Farione, nec in Farione sylvestri reperi.

Eorum formatio eadem est, quam supra demonstravi. Radius quilibet pinnulas duas, in parte superiore arce cohaerentes, in parte vero ad condylum spectante paululum decedentes praeceps unque condylideum inter se recinentes habet. Tropis autem ejusme pinnulae inferior genus roris inflexa lamulam ad marginem internam tendens format e quo arcus in condylum sedet. Quo minores autem radii eo minores et lamuli, quod apud inferiores pluiae radies videntur.

Primo excepto, qui indivisus, attamen articulatus est, radii omnes radiati seu multiplices in filamenta quam maximo tenuia perditi sunt. In pinnae pariete posteri rebus ejus originem extremam adnotata cartilago linguaeformis et tenuis spectanda est, quam Blech<sup>1)</sup> pinnam vocat medianam (Mittelflosse). Rudimentum forsitan ossis ad extremitatem posteriorum pertinentis. —

## *II. Ossa membranarum mucosarum.*

Cum Crani ossibus proxime cohaerent ossa, quae *Maxillam superioram* constituant.

In frontis ossiam cacuminibus massaque in illa cartilaginea, quac ossis ethmoidei partes laterales conjungit,

*Ossa nasorum*

incubunt, quod lamina est squameiformis. Margo ejus posterior dentatus, ossa frontis ex parte tegit, ad interiorem autem incrassatum atque obtusam

*Ossa intermaxillaria*

(Ossium intermaxillarium partes mediae Boj.)

mobilia adligata sunt. Haec ossa inter se juncta totius capitis piscisque maxillarem formant. Eorum margines liberos inferiores dentes singulares, paulo curvati atque fortes, unaque in serie positi armant.

1) l. c.

Ab eorum margine externo processuque recurvato qui in parietem posteriorem se extendit, cum iis consociata

*Ossa maxillaria*

(*Ossa intermaxillaria* Boj.)

decedunt. — Longa haec ossa atque angusta et linguae-formia intermaxillaria sola attingunt; eorum autem partem alteram prope ad maxillae inferioris articulationem usque porrectam membranae, quidem laxe, adligant. Marginem inferiorem, quae libera est, dentium firmorum series paululumque curvorum ornat. —

In marginem superiorem ossiculum quoddam tenueratque longiusculum —

*Os postmaxillare* —

arcte se adipicat.

Post ossa intermaxillaria

*Vomer*

reperitur. Corpus ejus longum pariete sua superiori tum cartilagini illi ossis ethmoidei partes laterales conjungenti, tum ossis sphenoidei parti anticae convenit. Dentes magni multique, duos per ordines illum occupant praecipueque in parte anteriori conferti sunt.

*Ossa palatina*

(*Ossa supramaxillaria* Boj.)

longa atque curva sunt, quorum finis anterior corpus atque processum, posterior autem spinam acutam demonstrant. Corpus Vomeris partem anteriorem contingit et ab ea, inter os maxillare et corpus Vomeris, retro procedit. — Margo interna cum processus pterygoidei externi margine externa consociata, margo vero inferior dentibus magnis firmisque impleta est.

In processu brevi atque obtuso, qui ab hujus ossis parte antica exit, et ossium suborbitalium primum et ossicula quaedam canaliculata se confirmant.

*Processus pterygoidei*  
et quidem

*Processus pterygoideus externus*

(*Os zygomaticum anterius.* Boj.)

Radius osseus est tenuisque, qui ab ossis palatini margine posteriori ortus ad ossis quadrati infimam partem se acclinat ejusque marginem recipit. Itaque marginis ossis palatini dentatae prolongationem format, ipse vero edentulus est.

*Processus pterygoideus internus —*

(*Os palatinum.* Boj.)

qui margine suo externo tum ossi palatino, tum processui pterygoideo externo adhaeret, atque prope horizontalis usque ad os Vomeris se extendit; retro ad ossis quadrati parietem posticam adligatus est.

Processus ambo pterygoidei interni, vomere et corpore sphenoideo interposito, oris fornicem formant. —

Ab ossis temporum parte squamosa usque ad os nasi porrecta inter cutis laminas ossium series reperitur, quae arcum formans, orbitam ab imo determinat

#### *Ossa suborbitalia*

nominantur, eorumque sex, seu duobus posterioribus inter se concretis, quinque numerantur. Tenuissima sunt atque plana, a cutis lamina tantum externa et pigmento inducta, posteriora magis latiora, anteriora longiora paululumque incrassata. — Omnia haec ossa juxta eorum marginem internam canalis, membranam mucosam includens, permeat, cuius finis anterior in ossium suborbitalium primo duos in ramos divisus ad ossa quaedam brevia, olfactus organum circumdantia atque canaliculata transit; finis ejus posterior membranae mucosae prolongatione cum ossis mastoidei ca-

nalibus communicat. Hoc e canali multi ramuli canaliculati in superficiem externam exeunt.

In ossium frontis arcu orbitali

*Ossa supraorbitalia*

longiuscula, planaque ossa et tenuia in cuto involuta jacent. Haec non excavata sunt.

*Os quadratum seu tympanicum. —*

(cum zygomatico nostro pars pterygoidea ossis temporum. Meckel:)

Quatuor e pertibus, aut synchondrosi aut gomphosi inter se junctis constat.

a) *Pars suprema*, quae maxima est

(os quadratum s. squamosum Boj.):

cuneum obliquum similat, cujus basis sursum, cacumen autem deorsum tendit. Illa, quae lata est atque cartilagine inducta, in ossis mastoidei et partis squamosae ossis temporum fossa longitudinali se movet; cacumen vero obtusum atque cartilagineum in tertia ossis quadrati parte n situr. Margo antica partim libera, partim cum parte secunda concreta est. Ex marginis posterioris parte superiori tuberculum breve atque articulare eminet, quod operculi mobilis fovea propria clinoidea recipit, eique ossis zygomatici acus supremus se acclinat.

b) *Pars secunda ossis quadrati*

(Processus pterygoideus (externus) cum ala majori Boj.)

formam similem, situm vero inversam habet; nam margo ejus latior, cartilagine subducta, inferior est et in partem hujus ossis quartam incubit, dum superior acuta tenuisque et libera et cum prima parte conjuncta est. — Parieti hujus ossis posteriori margo primae partis tenuis planaque et ossis pterygoidei interni pars ultima arcte inhaeret. Superficies externa

cava et ob originem musculi temporalis aspera est.

c) *Pars tertia*

(Ossis pterygoidei pterygium internum Boj.)  
formam habet cuneiformem et inter partis quartae corpus ejus processum spinosum oblique sursum tendentem intrusa est. — Ejus basi, ut supra dixi, partis primae prolongatio, disco cartilagineo interposito, nititur.

d) *Pars quarta.*

(Os zygomaticum medium Boj.)  
trianguli signum representat; basi ejus, quae marginem superiorem conficit, partis secundae margo inferior per totam earum longitudinem convenit easque massa fibrocartilaginea conjungit. — Trianguli acus in tuberculum articulare convertitur, quod in ossis postmandibularis foveam clinoideam se immittit. — De tuberculo hoc articulari processus ille supramemoratus sub angulo acuto exit, retroque sursum tendit; ei marginis anterioris ossis zygomatici pars quaedam congruit. —

Processus pterygoidei pars verticalis hujus ossis superficie posteriore se acclinat arcteque conjuncta est; marginem anteriorem processus pterygoideus externus recipit. —

*Maxilla inferior* quatuor ex ossibus (secundum vero Bojanum tribus tantum e partibus) constat.

a) *Os postmandibulare* — quod pars est articularis —  
(Processus coronoideus Boj.)

In fini sua posteriori atque incrassata foveam clinoideam postque hanc processum acutum ejus parietem posticam formantem, animadvertis. — Hunc processum canalis ille, qui os zygomaticum percurrit, intrans totam hanc mandibulae partem sequente inque

permeat, ita ut in mandibulae cacumine cum aliis lateris opposito conveniat; sicut alii et hic canaliculos in superficiem edit.

b) In Ossis postmandibularis extremo postico ossiculum triangulare adjunctum est, quod Bojanus *os marginale maxillae inferioris* nominat.

c) *Os mandibulare*

(*Arcus maxillae Boj.*)

e parte alveolari et processu inferiori compositum est; pars alveolaris marginis maxillae inferioris partem mediam format et ad ossis postmandibularis corpus transit, in margine superiori dentes magnos, incurvatos fert; in totius corporis linea media massâ fibrocartilagineâ cum ea alterius lateris conjungitur. — Processus a partis alveolaris infima fine retro progrediens ad os postmandibulare arte adhaeret. —

d) In superficie sua interna pars anterior ossiculum fert triangulare, quod in filum cartilagineum, ad interiorem mandibulae parietem juxtaque marginem inferiorem a trberculo clinoideo usque ad mandibulae acum porrectum, prolongatur, quod mandibulae partium conjunctionem firmiorem reddit.

*Os zygomaticum.*

(*Os zygomaticum posterius Boj.*)

Planus hic arcus denso ex osse constructus post ossis quadrati partes ab earum primae tuberculo articulari ad mandibulae articulationem usque extensus jacet spatiumque inter os quadratum atque operculum consistens tegit.

Ad marginem suam internam canalis conspicua est reliquique canaliculi ex ea oriuntes non minus adparent. Hujus canalis principium inferius in mandibulam transit, superiorem autem finem ossiculum cana-

liculatum proprium <sup>1)</sup> cum ossis mastoidei canali copulat. — Limbus externus tenuior partim operculum, partim interoperculum operit. —

Post ossis quadrati partes postque zygomaticum, supra articulatione, infra autem ligamentis aut membranis cum iis conjunctum, situm est

*Operculum*

(Maxillae inferioris condylus - Boj.)

lamina ossea, fere quadrata atque transparens, quae ad angulum superiorem anterioremque foveam monstrat glenoideam, de qua in omnem circuitum aut sulci striati aut canaliculi tenuissimi radiant.

Branchiarum aperturam tegit, propriisque musculis movetur operculum.

Ad marginem hujus inferiorem

*Suboperculum* —

(Maxillae inferioris angulus - Boj.)

ope cutis adligatum est, lamina ossea, oblonga quadrata, operculo similis. --

Hujus ossis margo anterior contingit

*Interoperculum*

(Maxillae inferioris lunula - Boj.),

quod antecedentibus simile, sed minus atque ab osse zygomatico fere tectum est, ejus margo superior cum osse quadrato concurrit; inferior autem cum ea ossis prioris lineam format rectam, ad quam membranae branchiostegae radius supremus, qui maximus est, adclinat.

*Os hyoides*

tres habet partium ordines:

a) Ossis hyoidis corpus —

b) et c) utraque cornua (ossa membranae branchi-

1) Hoc quoque ossiculum cutanea ad ossa referendum est.

ostegae ossaque branchiarum cum ossibus pharyngeis.)

a) *Corpus ossis hyoidei*

ossum series conficit, cui aliae ossis hyoidei partes fere omnes, ligamentis atque membranis ligatae, adhaerent.

Eorum primum, quod est maximum, squamam osseam fortcmque aequat, cujus superficiem dentes piscis maximi et recurvati duos in ordines positi ornant. Infra fossam habet, quae ossis secundi processum cartilagineum recipit.

Ossa duo sequentia, quorum cartilago prioris fossum explet, brevia arcteque connata sunt; quoque in eorum latere alia irregularia adhaerent ossa, quae conjunctione sua primis atque maximis ossis hyoidei cornubus, membranae simul branchiostegae radios portantibus superficiem articularem offerunt.

Omnes hae partes sicut et sequentes quae ossis hyoidis corpus suplent neque e massa omnino ossea constructae, neque dentatae sunt. —

Inter ea ossa, quae ad ossis hyoidei latera posita sunt, collatum iisque ligamentis duobus cruciatis affixum os reperitur vomeri ferreo simile,<sup>1)</sup> cujus ad parietes musculi, extremitatis anterioris functioni inservientes, se inserunt.

Dein pars ossis hyoidei sequitur, quae processu acuto atque plano anteriore ossi priori incumbit, similique posteriore os posteriorius attingit. Disci duo, laticores illis, qui ossa hyoidea aliis jungunt, hujus ossis ceteris cum partibus consociationem efficiunt,

1) *Sternum, - Gouan (Hist. Piscium, Argentor. 1770. p. 64.)*  
cui sane comparandum est.

simulac foveas formant, quae ad cornu secundi tertiique (s. arcus branchialis primi atque secundi) articulationem inserviunt.

Pars ossea corporis hyoidei ultima, qui ossis prioris processum posteriorem, quem memoravi, fert, cartilagini permanenti, quae corporis hyoidei finis est, jungitur. — Arcus branchialis tertius et quartus tuberculo articulari hac a cartilagini recipitur, eique ossa etiam pharyngea inferiora inhaerent. —

b. c. *Os hyoides in utroque latere cornua sex portat.*<sup>1)</sup>)

Quae *prima* sunt atque maxima tribus singulis partibus componuntur, quarum prima iis, de quibus supra dixi, ossibus duobus corporis hyoidei lateralibus articulatione conjuncta est atque calicis depressae formam similat. — Marginem ejus posteriorem pars secunda, mitram planam aequans, strato cartilagineo intercedente adtingit. — Hujus cacumini pars tertia claviformis insidet.

Cornu hoc totum pariete sua externa ad mandibulam spectat ossique quadrato atque interoperculo ligamentis arcte adhaeret. — Ad marginem hujus cornu inferiorem radii, qui membranam branchiostegam sustentant, ordinati et in periosteо mobiles muniti sunt. Illi numero maxime variant<sup>2)</sup>; nam saepe utroque in latere decem, saepe, hocque frequentius, undecim, saepe duodecim, quandoque adeo uno in latere decem, alteroque undecim

1) Hujus argumenti confirmationem transeo, qnamvis ex anatomia comparata aliorum, quae sunt organisatione minora, animalium eum probare, nihil facilius esset; et structurae tantum similis, quam apud Tritonum larvarum atque Uromasticis os hyoideum reperimus, admoneo.

2) Idesque eorum numerus ad piscum charaterem definendum nihil profert.

reperis; talimodo secundum situm formam quoque mutant; nam primi angusti, incurvati paululumque intorti sunt; medii et formà medium tenent; ultimi lati planique adparent, omnes ita ut anterioris margo posterior sequentis marginem anteriorem ultimique interoperculum atque suboperculum adtingat, colliguntur.

*Qualuor*, quae sequuntur, *ossis hyoidei cornua*, (Arcus branchiales.) cum illius ossis corpore infra, supra autem arcubus anguliformibus constructis cum ossis sphenoidei corpore conjunguntur, structuramque fere similem habent. Singula eorum ossa, pleraque sulcata itaque posita sunt, ut sulci ad externum spectant; arteriae atque venae, quae branchias in sulcorum cristics positas intrant, eos percurrunt. — In arcuum pariete interna spinas osseas denticulatas et a periosteo munitas, quae forsitan dentium loco hic funguntur, reperis,

Tali modo partes, quae arcus branchiales cum corpore ossis sphenoidei jungunt, non constructae sunt; nec sulcos nec spinas portant, ceteris parviores magnopere inter se variant, illaeque tantum, quae in utroque latere sibi respondent, convenient.

Cornu secundum atque tertium (Arcus branchialis primus atque secundus) quatuor e partibus constat, quarum partes articulares mediis similes sunt; cornu quartum — (Arcum tertium) tres partes conficiunt, quarum supina quoque sulcatus est; cornu quintum s. arcus quartus parte articulari separata caret, supra autem ossi pharyngeo superiori posteriori jungitur, quod reliquorum arcuum parti articulari sphenoidali respondet ad et marginem suam internam atque crassiore laminam osseam parvam, multos dentes duplice in serie ordinatos gerentem, portat, alterum quod minus atque edentulum est, inter arcum secundum atque tertium jacet.

*Cornu sextum (ossa pharyngea inferiora)*

sulco caret; principio suo corporis ossis hyoidis cartilagineam ultimam attingit parietemque oesophagi posteriorum fulcit. — Ad eorum principium ossiculum angustum atque longitudinale iis adjunctum est, quod dentes parvi, acutissimi confertique positi armant. —

---

*III. Ossa cutanea.*

Piscis occipiti intra cutis externae laminas inclusa

*Ossium canaliculatorum series*

transversa incumbit, ab unius lateris scapula ad alteram porrecta.

Ossicula parva, tenuia cavaque, quae cutis canalem mucosum, multos stolones in superficiem edentem, includunt, eam conficiunt; eorum plerumque quatuor quoque in latere numeras; attamen, magnitudine vero a principio minuta, quandoque eorum numerus inaugeatur, interdumque in alterutro latere sex reperiuntur. Quae mediae ossis occipitis squamae imposita, ceteris majora sunt; proximaque minima, dum sequentia crescent, ultimaque scapulis adjuncta, stolonem lateralem et majorem, cum ossis mastoidei canale communicantem monstrant.

Horum ossium series, quam omnibus in generis Salmonum speciebus, quas scrutavi<sup>1)</sup>) reperi nemoque diligentius descripsit, canalium e membrana mucosa constructorum systema duobus in lateribus dispartitum inter se illudque capitis cum eo trunci conjungit; nam ejus consociatione cum scapula, quam dem canalis

---

<sup>1)</sup>) Hae sunt: *Salmo Salar*, *S. Trutta*, *S. Salvelinus*, [*S. Thymallus*, *S. Thymallus latus* *Bloch*,

perforat obliqua, in canalem lateralem juxta lineam externe conspicuum, sic dictam lateralem, transit. Haec spuarnas singulares illa in linea positas, quae perforatae sunt, permeat et in eorum interstitiis membranaceus est.

Haec series anastomosin canalium utriusque lateris format, quia in canalem ossis mastoidei eoque in loco in os canaliculatum singulare, quod os zygomaticum et mastoideum conjungit, osculat, ideoque cum ossis mastoidei, ossium suborbitalium, ossis zygomatici mandibulaeque canalibus communicat.

*Squamæ,*

his quoque ossibus adnumerandæ, lamellæ parvae sunt atque inter cutis laminas inclusæ. Secundum earum situm formâ figurâque maxime variant, ubique autem imbricatim sibi impositæ sunt eoque piscis superficiem tueuntur. — Inter omnes eae, quae formatione sua propriâ lineam lateralem efficiunt, præclaræ sunt; nam cujusque earum partem dimidiā, quae anterior est, canalis membranam mucosam includens perforat, qui, ubi in squamae parietem externam egreditur, stolonem, mucum gerentem, in piscis superficiem edit et membranaceus ad squamam sequentem transit.